Neruas
Epaminūdas

mentiretur. Fidibus: Cithara: & chordis canoris. Virgilius threicia fretus cithara fidibusq; canoris. Habitus indoctor: Quintilianus in primo. Vnde etiā ille mos: vt in conuiuio post cenā circūferretur lyra: cuius cū se imperitū Themistocles confessus esset: vt verbis cicero nis vtar est: habi⁹ indoctor: scribūt historici cymonem in cena apud Laomedontem non inuitū decantasse: ex quo laudat⁹ est: ppositusq; Themistocli qd̄ ille neque cātare: neque fidib⁹ didicisse Verū āplissimā opulētissimāq; rēpubli cā sese scire facere iactasset

Diū the mistoclis

Laus mu sices

In græcia musici: Tantum antiqs illis tēporibus apud græcos venerationis musicæ fuit: vt idē musici: & vates: & sapiētes: iudicārētur auctor est timagines oium in litteris studiorū antiquissimā musicen extitisse. Cōstat citharedicam artē inter honestas p̄fessiones numerari: per hanc orpheus plurimū potuit: hanc philosophi graues amant: hanc dīgūt musæ: quibus tradētibus in vsū hominū venit: hæc in agōnibus hoc est sacris certaminibus coronatur. Geometria: In numeros atque formas diuisa geometria est: quā oratori necessariam esse autem eruditi: præcipit Plato geometriā musicāq; pueris esse dicēdā: quæ ab egyptiis vt ait strabo duxit originē sicut a phoenicibus arithmetica. Mathematicis: Astrologiā. Arithmetiā geometriā: musicam mathematicas disciplinas vocāt: vnde mathematici his disciplinis vacantes dīcti: alius mathematicus accipitur p̄ genehtico astrologoq; sup̄ quo apud suetoniū satis multas. Xenophon scribit socratē nō magni mathematicas disciplinas fecisse. Racionandi: Calculandi supputandi cōputandi. Vnde racionatores dīcti: qui calculatores vulgo nominantur dīctioe latina & proba. Martialis nec calculator nec notarius velox: maiore quisquā circulo coronetur. Modū: Cum videlicet geometria tollat se ad rationē vsq; mūdi: & siderū certos cōstitutosq; cursus numeris explicare moliarur. Cōtra: ecōtrario. Galbam: In primo de oratore equidē inquit sergiū galbā memoria teneo diuinū ho-

Geome tria

Mathe matici

Rōcinato res

Calculatores

Galba orator

floruerunt: discabantq; id omnes nec qui nesciebat: satis excultus doctrina purabatur: in summo apud illos honore geometria fuit. Itaq; nihil mathematicis illustri⁹: at nos metiendū ratiocinādūq; vtilitate inspecta: huius artis terminauimus modum. At contra oratorem celeriter complexi sumus nec eum primo eruditum: aptum tamen ad dicendum: post autem eruditum: nā Galbam africanū Leliū doctos fuisse memoriæ traditū est: studiosum autem eum qui iis ætate antebat Catonem: post vero Lepidum

minē in dicēdo: eiusdē meminit in bruto: & nos in. vii. tranquillī com
mētario. Aphricani: Pu. africanus Et Caius Leuius imprimis elo-
quentes fuerūt. Antiquitate magis delectari: & libēter verbis priscis
vti visus est Lelius. Refert Aulus Gellius. Scipionē omnīū aetatis suae
purissime loquutū esse. Catonē: porciū Catonē significat qui fuit op-
timus orator: optim⁹ sēna

Aphrica-
nus
eloquens
Porcius
cato

Catonem: Graccos: deinde ita ma-
gnos nostrā ad aetate: vt nō multū
aut nihil omnino graccis cederetur
Philosophia latuit vsq; ad hāc aetate
nec vllū habuit lumē litterarum
latinarum: quae illustranda &
excitanda nobis est: vt si occupati
profuimus aliquid ciuibus nostris
prosumus etiam si possumus octo
si: in quo eo magis nobis est elabo-
radū: q; multi iā esse latini libri di-
cūt scripti icōsiderate ab optimis
illis qdē viris: sed nō satis eruditis
Fieri aut pōt vt recte qs sentiat: &
id qd sentit: polite eloq nō possit:
sed mādare quēquā litteris suas co-
gitationes qui eas nec disponere
nec illustrare possit nec delectatio-
ne aliqua allidere lectorem homi-
nis est intemperanter abutentis &

tor: optimus imperator: q
sine emulo agricola cōdi-
dit librū de re rustica origi-
nes: orationes: qui cēforius
dictus est. Lepidū: Marcū
emiliū lepidū significat: q
est porcina dictus: & sūm⁹
orator habitus iisdē tēpo-
ribus fere quibus galba. Ca-
tonē. Lego carbonē fuit au-
tem Caius carbo orator ca-
notus & volubilis: & satis
acer: eundē Lucius Gellius
& vehementē & valde dul-
cē: & perfacētū fuisse dice-
bat hic optimus illis tēpori-
bus est patronus habitus.

Lepidus
porcina

Carbo-
orator

canorus
gracchi

nemo plenior nemo vberior fuisse fertur: grādis erat verbis: sapiens
sentētis: genere toto grauis. Si occupati: signat tempus: quo in cau-
sis forētib⁹ dñabatur: & quo cōsul Catilina cōiurationē detexit vir
dicauitq;. Otiosi: Dū feriat a reb⁹ forētib⁹ in otio ista cōscribim⁹: vir
doct⁹ enī plura i otio cōficit: q; reliq; i negotio. Scripti icōsiderate: aū
Ciceronē fuerūt aliquot ipoliti & rudes: q; philosophiā latinatate do-
uare conati sūt: sed tā illepede & iprospe: vt eā poti⁹ polluer: q; exorna-
re viderēt. Duo vero lumina doctrinarū eodē tpe extiterūt. Mar. Tullī⁹
& Mar. Varro: q; philosophiā latinē loq docuerūt. Eiusq; exornatores
extiterūt: hic ait Martian⁹ capella. Marci Varro. dialēcticā priā i latinā
vocē pellexit industria: ac fādi possibilitatē p scholas ausonias cōpauit.

Duo lumi-
na doctri-
narum.

Dispositio

Quod eas nec disponere: Inter precepta rhetorices cum primis celebrat dispositio: quae docet singula suis locis decenter collocare: igitur qui inuenta sua mandat litteris citra dispositionem & sine eloquentis ornatu: is placere non potest: officium perfecti oratoris est: ut probet: ut delectet: ut flectat: probare necessitatis est. Delectare suauitas: flectere victoria. Ipsi legunt: Ita

Domus isocratis officina dicendi

oratus quin sine rivali teque & tua solus amares. Illa: scilicet oratoria: scribit Cicero in oratore se oratorem extitisse non ex rhetorum officinis. Sed ex academiae spatium: philosophorum enim disputationibus maxime orator est adiutus: cum ois ueritas: & quasi sylua dicendi ducta ab illis sit. Motus isocratis gloria: Isocrates magnus orator fuit & perfectus magister: qui & scripsit multa praclare & docuit alios: cuius domus cum graeciae quasi ludus quidam patuit: atque officina dicendi solitus erat hic scribere aliis orationes: quibus in iudiciis uteretur Aristoteles quasi subinuides gloria

Philosophia maxima disciplinarum

isocratis coepit & ipse post meridianis scholis precipere artem oratoriam. Noto quidem illo vt traditur versu frequenter usus: αἰσχροποιοῦσα καὶ ἰσοκράτην εἰσαλεγεῖν idest turpe esse tacere & isocratem pati dicere. Prudentiam cum eloquentia: nomine prudentiae hoc in loco significari videtur philosophia studiumque sapientiae: cuius maximus professor erat Aristoteles: Dixit tamen Mar. Tullius in primo de officiis, Aristotelem delectatum studio philosophiae contempsisse forense dicendi genus. Pristinum dicendi studium oratorium & forense. In hac maiore arte: Philosophiam intelligi vult: quae disciplina est disciplinarum: & inter ingenuas disciplina haud dubie primatum tenet. Seneca inter studia liberalia. Solum sapientiae studium dicit esse liberale: sublime forte: magnanimum. Caetera pusilla & puerilia esse. Copiose posset: perfecta illa philosophia est: quae

otio: & litteris. Itaque suos libros ipsi legunt cum suis: nec quisquam attingit praeter eos qui eandem licentiam scribendi sibi permitti volunt. Quare si aliquid oratoriae laudi nostra attulimus industria: multo studiosius philosophiae fontis aperiemus: e quibus etiam illa manabant: sed ut Aristoteles vir summo ingenio scientiae copia cum motus esset. Isocratis rhetoris gloria: dicere etiam coepit adolecentes docere: & prudentiam cum eloquentia iungere: sic nobis placet: nec pristinum dicendi studium deponere & in hac maiore: & uerbiore arte versari. Hanc enim perfectam philosophiam semper iudicavi: quae

eloquentiæ ornamētis culta progreditur. Disputator enim: & philoso-
phus: si qua ei delectādi cura est: Rhetorico colore aspergendus est.
Et pigmentis oratoris venustandus. Sicut orator si persuadere vult:
dialecticis quasi nervis atq; ossibus est roborāndus. Scholas græcorū:
Scholā dici ludū litterarū: quis ignorat a verbo græco scholazo: qđ

significat vaco: quoniā sci-
licet cæteris rebus omissis
vacare liberalib⁹ studiis pu-
eri debent: auſonius tamen
scholā a vacatione dici sen-
tit & laxamento qđ pueris
interdū dandū esse p̄scribit
Sic enī inquit. Grato scho-
la nomine dicta est. Iusta la-
boriferis tribuantur vt otia
musis. Nūc Cicero scholas
intelligi vult: disputationes
cōtrouersiasq; q̄ in scholis
inter doctore & discipulos
ociose agitari solēt. Decla-
mitabā causas: Seneca i pri-
mo declamationū. Decla-
mabat inq; Cicero: nō qua-
les nūc: cōtrouersias dici-

Disputa-
tor pig-
mentis
oratoris
venustā-
dus.
Schola
vnde

Contro-
uersiæ
Causæ
Declama-
tio.

Roman⁹
sedendo
vicit.

Vnde pe-
ripaterici

de maximis questionibus copiose
posset ornateq; dicere: in quam ex-
ercitationem ita nos studiose ope-
ram dedimus: vt iam etiam scho-
las græcorum more habere aude-
reimus. Vt nuptium post disces-
sum: in tusculano: cum essent cum
plures mecum familiares: tentauī
quid in eo genere possem. Vt enī
ante ea declamitabā causas: quod
nemo me diutius fecit: sic hæc mi-
hi nunc senilis est declamatio po-
nere iubebam: de quo quis audire
vellet: ac id aut sedens autambu-
lans disputabā. Itaq; dierū quinq;

mus: nec tales quidē quales ante Ciceronē dicebāt: quas theſis voca-
bant: cōtrouersias nos dicimus Cicero causas vocat. Declamatio se-
nilis: Disputatio philosophica. Declamationis nomen auctore seneca
apud nullū auctore antiquū. Ante ipsū Ciceronē inueniri pōt: est autē
declamatio vt putat caluus domestica exercitatio q̄ res plurimū con-
ducit eloquentiæ: qđ dicēdi genus vtinā nō exoleuisset: vtinā his tēpo-
ribus vigeret. Ad alēdā formāq; eloquentiā: cuius vix vmbra rēti-
nemus: & eius quidē infractæ & corruptæ. Sedens: ex socratis insi-
tuto vetus proverbiū est. Romanus sedēdo vincit. Et plautin⁹ seruus
ait. Nimo plus sapio sedēs. Socrates autē potissimū sedēs disputabat:
& ita inducitur a Platone apud quē in libris de republica. ait se conse-
disse cū multis in domo polemarchi: & in phedro sub p̄cerissima pla-
tano cōsidēs disserit: & in plurib⁹ quoq; aliis dialogis. Ambulās: Ari-
stotelis more q̄ ābulās disserbat vñ peripaterici nūcupati περ το
τοπ: enī græci vocant ābulationē: hinc Aristoteles cōmētatoēs ve-
spertinas Δειλιων περ τοπ: id est post meridianā ābulatio-
nē appellabat: Ego quoq; ābulans cu dere cōmentarios: & orationes.

Excipite Raynaldo nro discipulorum probatissimo.

Socrates litteram nullam scripsit.

Cōsideratores academici opinatorem.

zetemata problemata.

cōponere soleo: excipiente quæ dictamus Raynaldo nostro: Discipulorum probatissimo: qui mihi a manu est. Socratica ratio: totus plato: qui deus philosophorum nūcupatur cōstat ex dialogis: quoniam scilicet per disputationem Interrogando respondendo dicendo. Contradicendo facillime veritas elicitur: & cuncta magis colliquefunt. In dialogis autem platonis: qui diuinitus scripti sunt ferme semper socrates disputator inducitur Platonis ipsius doctor: & philosophorum fons cum nullam ipse litteram scripserit: tradit tamen Plato poemata quedam a socrate in apollinem cōposita fuisse. Quod verisimillimum. Ex doctrina academicorum hoc dictum est: quod nihil affirmabatur: & incōprobabilitatem maxime assereretur. Vnde dicti sunt σκεωτικα καὶ ἀπορητικα: id est cōsideratores dubitantesque: quorum proprium est opinari. & Marcus Tullius in hortensio se magni opinatorem esse commemorat: & ut testis est Cicero in secundo de finibus quasi desperata cognitione id sequi voluit: quod deumque verisimile videatur. Quasi agatur res: per dialogum: dialogumque. Ita enim res agi videtur: vbi colloquutores introducuntur: vbi discipulus interrogat magistrum: & ille ad interrogata respondet problemata dissoluens: & petitiones enucleans: in hortensio ait Cicero veri inueniendi causa contra omnia dici oportere. Malum mihi videtur: propositio discipuli per dialogum quæ in pomponium atticum esse voluit: & ideo per litteram. A. nomen atticum signat: qui interrogat: querit ex Mar. Tullio perinde ac ex magistro: & ille respondet. vnde merito questiones a querendo dicuntur: greci zetemata: & problemata appellat: ex hac differendi formula maxime veritas vel quod verisimillimum sit inueniri potest. Est igitur miserum: quibusdam argumentum hoc: quasi parum probum improbatum: tanquam neque consequens neque necessarium sit. Si malum ergo miserum: cum inter pleraque mala in hominibus: non tanti ponderis ut miserum efficiat: veluti si diues equum amiserit: si robustus febricula laboret: hec enim mala sunt sed

non talia: quæ miseriam afferre possint: verum Cicero stoicos sequutus quæ rectissime colligit: si malum ergo miserum: stoicis enim placet: in eo quod malum sit inesse & miserius & erunas: & calamitates omnis: ex quo colligimus si mors malum: ergo miserum. Cõsequitur enim id ex dogmate stoicorum: apud quos tamẽ mors nec bonum nec malum est: sed adiapho-

rum: quoniam malum. A. carte. M. ergo & hi quibus euenit iam ut morerentur: & hi quibus euenturum est miserum. A. mihi ita videtur. M. nemo ergo non miser. A. prorsus nemo. M. & si tibi quidem constare vis: omnes quicumque nati sunt: erunt ve: non solum miserum: sed etiam semper miserum: nam si solum eos diceret miserum: quibus moriendum esset neminem tu quidem eorum qui viverent: exciperes: moriendum est enim omnibus: esset tamen miseriam finis in morte quoniam autem etiam mortui miserum sunt: in miseriam nascimur sempiternam. necesse est enim miserum esse eos: qui centum milibus annorum ante occiderunt: vel potius omnes quicumque nati sunt. A. ita prorsus existimo. M. dic quæso num te illa terrent triceps apud inferos Cerberus?

nemo auctores hæt pithagorã: architã: oesque adeo pithagoricos: Aristoteles quoque stagirites: & theophrastus: multique non ignobiles pipaterici idẽ scripserunt. Triceps apud inferos cerberus: festiuit ludit: atque talia minime metuenda sint: cecinit enim Lucretius. Inferos nullos esse: & concludens ait: qui neque sunt vsquam neque possunt esse profecto: pithagoras apud Ouidium inquit. Quid styga quid tenebras & nominavã timetis materiẽ vatũ. Seneca in libro de consolatione ad martiam. Illa inquit quæ nobis inferos faciunt terribiles fabula est: nullas imminere mor-

ron id est indifferens. Si constare vis: si cõsentanea diceret: si hanc sententiã: quod mors malum sit. Constantem: firmam: ratam habere vis. Semper: Et tempore preterito & futuro.

Miseriam finis: Ita Cesar apud salustium ait mortem erunarum requiem esse in luctu atque miseris. Eã cõstita mortaliu mala dissoluere. Lucanum. Mors vltima pena est: nec metuenda viris: & Oratius:

mors vltima linea rerum est. Sempiterna: sempiternam vel eternam: proprie dicitur: quod neque initium ut esset habuit neque cessasse unquam potest esse quod est: auctor origines in primo patriarchon. Centum milibus annorum loquor videtur secundum eos: qui nondum neque genitum neque interitum unquam fuisse perdidit: & ita homines semper fuisse neque unquam nisi ex hominibus natos atque eorum generi caput exordiũque nullum extitisse arbitrati: sunt quæ opi-